GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER
TANGARÁ DA SERRA

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

Avenida Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07 – Jardim Aeroporto, Cx Postal 287

CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT

www.tangara.unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA Nº 003/2019

Prezados (as) Senhores (as),

 O Presidente do Colegiado Regional, no uso de suas atribuições, CONVOCA os
membros do Colegiado para reunião ordinária a ser realizada no dia 30 de abril de 2019 (terça-
feira) às 14h na sala da SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados SEOC (Antiga coordenação de
Letras), para tratar da seguinte pauta:

1. Informes

2. Homologação da Ata 002/2019, de 26/03/2019
(   ) APROVADA
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADA

(   ) DEVOLVIDA
(   ) RETIRADA
(   ) EM ANÁLISE

3. Pareceres Ad Referendum:
a. Parecer: 003/2019: Institucionalização do Projeto de Evento intitulado “III Mostra Científica

de Enfermagem e Saúde - violência e vulnerabilidade: abordagem clínica-social e desafios
para a assistência em saúde”, sob a coordenação da Professora Denize Jussara Rupolo Dall’
Agnol

b. Parecer: 004/2019: Institucionalização do Projeto de Evento intitulado “O Teatro de Maria
Clara Machado: do tablado para as escolas”, sob a coordenação da Professora Marli
Barbosa da Silva

c. Parecer: 005/2019: Institucionalização do Projeto de Evento intitulado “Uma viagem no
tempo: Exposição fotográfica, documental e patrimonial dos 24 anos do campus Tangará
da Serra”, sob a coordenação da servidora Carolina Tito Camarço

d. Institucionalização do Projeto de Extensão “Unidades Demonstrativas de Flores: Canal de

transferência de tecnologias e fortalecimento da agricultura familiar no estado de Mato

Grosso”, coordenado pela docente Celice Alexandre da Silva

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

4. Indicação acerca de atividades complementares

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

5. Institucionalização do Projeto de pesquisa “Competição hídrica, variabilidade térmica e

influência do Kc Dual do milho em monocultivo e consorciado com crotalária”, sob

coordenação do docente Rivanildo Dallacort

Parecer:
(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

6. Institucionalização do Projeto de pesquisa “Análise de Eficiência na Utilização de Recursos e no

mailto:seoc.tga@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER
TANGARÁ DA SERRA

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

Avenida Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07 – Jardim Aeroporto, Cx Postal 287

CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT

www.tangara.unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Atendimento à População do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) no Território do Alto

Paraguai em Mato Grosso” coordenado pelo docente José Roberto Rambo, financiado pela

FAPEMAT – Edital Universal 042/2016

Parecer:
(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

7. Institucionalização Projeto de Pesquisa GPO “2ª Fase PROEPE: Produto Ecológico: Diálogo entre

Ensino, pesquisa e extensão”

 Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

8. Institucionalização Projeto de Pesquisa GPO “Gerenciamento de Processos de Prestadoras de

Serviços Básicos: da modelagem ao desenho”

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

9. Institucionalização Projeto de Pesquisa GPO “Estocagem de liquidez: análise entre empresas

multinacionais brasileiras e empresas domésticas negociadas na B3”

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

10. Institucionalização do projeto de pesquisa “Pelas veredas do romance: as fronteiras literárias e

o romance em Mato Grosso”, coordenado pela docente Walnice Aparecida de Matos Vilalva

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

11. Institucionalização do projeto de pesquisa “A literatura infanto-juvenil como processo inicial de

formação de leitores nas escolas de ensino fundamental de Tangará da Serra”, coordenado

pela docente Irene Severina Rezende

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

12. Institucionalização do projeto de pesquisa GPO “Diagnóstico da criação de aves na agricultura

familiar da microrregião de Tangará da Serra”, coordenado pela docente Cristiane Regina do

Amaral Duarte

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

13. Institucionalização do projeto de pesquisa CNPq “Acervo de Ricardo Ramos: disponibilização e

organização de 1975 a 1980”, coordenado pelo docente Aroldo José Abreu Pinto

Parecer:

(   ) APROVADO (   ) DEVOLVIDO

mailto:seoc.tga@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER
TANGARÁ DA SERRA

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

Avenida Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07 – Jardim Aeroporto, Cx Postal 287

CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT

www.tangara.unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

14. Relatório Parcial e Prorrogação de projeto de extensão "Descobrindo a profissão de Biólogo (a)"

- Portaria 3276/2017. Sob coordenação da docente Cristiane Regina do Amaral Duarte

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

15. Institucionalização do Projeto de Extensão “CAPACITA: Programa de capacitação e

aperfeiçoamento dos servidores do Câmpus Universitário Professor Eugênio Carlos Stieler de

Tangará da Serra, da Universidade do Estado de Mato Grosso” sob coordenação da PTES

Carolina Tito Camarço

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

16. Institucionalização do projeto de extensão “Idiomas sem fronteiras – Língua Inglesa”,

coordenado pela docente Barbara Cristina Gallardo

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

17. Institucionalização do Projeto de Extensão “Pelos caminhos da Literatura: a leitura do texto

literário no âmbito do Projeto Social “Guardiões do Futuro”, sob coordenação do docente

Helvio Gomes Moraes Junior

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

18. Institucionalização do Projeto de Extensão “Curupira Cartonera”, coordenado pela docente

Flavia Braga Krauss de Vilhena

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

19. Institucionalização do Projeto de Extensão coordenado pelo docente Marcio Osvaldo Lima

Magalhaes, intitulado “Introdução a Agronomia: conhecendo a profissão  de Engenheiro

Agrônomo”

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

20. Institucionalização do Projeto de Extensão coordenado pelo docente Marcio Osvaldo Lima

Magalhaes, intitulado “Manejo do solo: produção e conservação”

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

21. Institucionalização do evento: “Workshop de Instrumentação para o Ensino de Ciências e

mailto:seoc.tga@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER
TANGARÁ DA SERRA

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

Avenida Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07 – Jardim Aeroporto, Cx Postal 287

CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT

www.tangara.unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Biologia 2019 – WIECBIO 2019”, coordenado pelo docente Diones Krinski

Parecer:
(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

22. Institucionalização do evento “Semana da Biologia de Tangará da Serra 2019 – SEBIOTAS 2019”,
coordenado pelo docente Diones Krinski
Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

23. Institucionalização do evento “Projeto Criança Feliz” sob coordenação do docente Luiz Alfredo

Pacheco

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

24. Institucionalização do evento “PALAVRAS EM TRÂNSITO: cânone e periferia na

contemporaneidade” sob coordenação da docente Walnice Aparecida de Matos Vilalva

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

25. Institucionalização do evento “III Mostra Científica de Enfermagem e Saúde”, coordenado por

Denize Jussara Rupolo Dall’Agnol

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

26. Institucionalização do evento “VI Mostra de Trabalhos Científicos de Administração”,

coordenado por Cristiane Paulino Gomes Gonçalves

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

27. Institucionalização do Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em Biologia – NEPEBIO sob

coordenação da docente Alessandra Regina Butnariu

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

28. Institucionalização de Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão – Núcleo de Estudos

Organizacionais e Agro inteligência em Gestão – NeoAgro, coordenado pela docente Adelice

Minetto Sznitowski

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

29. Institucionalização do Projeto de Curso de Pós Graduação Lato Sensu em Finanças , Tributos e

Perícia sob coordenação da docente Margarida Alves Rocha

mailto:seoc.tga@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER
TANGARÁ DA SERRA

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

Avenida Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07 – Jardim Aeroporto, Cx Postal 287

CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT

www.tangara.unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

30. Institucionalização do curso intitulado “Informática e Inclusão Digital”, coordenado pela técnica

Vanessa Rakel de Moraes Dias, a ser desenvolvido no Laboratório Catis (Centro de Acesso à

Tecnologia para Inclusão Social de Mato Grosso), vinculado ao CETEGEL – Centro Tecnológico

de Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto Aplicado à Produção de Biodiesel

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

31. Relatório Final de projeto de Pesquisa "Compostos bioativos da própolis na morfofisiologia do

trato gastrointestinal de frangos de corte" - Portaria 350/2018, Sob coordenação da docente

Cristiane Regina do Amaral Duarte

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

32. Relatório Final do Projeto de Pesquisa “A Razão, a Vontade, a Ação: um estudo da Utopia

Inglesa no século XVII (FASE 2)”, sob coordenação do docente Helvio Gomes Moraes Junior

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

33. Relatório Final do Projeto de Pesquisa “Ponto da Didática: Grupo Interdisciplinar de Estudos e

Apoio a Práticas Pedagógicas”, sob coordenação da docente Regiane Cristina Custódio

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

34. Relatório final do Projeto de Pesquisa “Letramento em Literatura Mato-grossense” sob

coordenação da docente Marta Helena Cocco

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

35. Relatório final do Projeto de Pesquisa “Inventário Ictiofaunístico do Rio Queima-pé no

município de Tangará da Serra Mato Grosso”, sob coordenação da docente Divina Sueide de

Godoi

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

36. Relatório final do Projeto de Pesquisa Evidências da capacidade absortiva em sistemas

integrados de produção agrícola sustentável (SINPAS): Estudo de multicascos em Mato Grosso,

coordenado por Adelice Minetto Sznitowski

Parecer:

(   ) APROVADO (   ) DEVOLVIDO

mailto:seoc.tga@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER
TANGARÁ DA SERRA

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

Avenida Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07 – Jardim Aeroporto, Cx Postal 287

CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT

www.tangara.unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

37. Relatório final e solicitação de prorrogação do Projeto de Extensão “Coleta, análise e divulgação

de preços de itens de supermercados em Tangará da Serra-MT”,. Coordenado pelo docente

José Roberto Rambo

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

38. Relatório final do projeto de Extensão coordenado pela docente Josete Maria Cangussú Ribeiro,

intitulado “Jornadas de educação de Tangará da Serra-MT”

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

39. Prorrogação do projeto de Extensão coordenado pela docente Josete Maria Cangussú Ribeiro,

intitulado “IV Jornada de educação de Tangará da Serra-MT”

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

40. Relatório parcial – 2018 e Plano de trabalho anual – 2019 do Projeto de Extensão Permanente

“Transferência de tecnologias de produção em fruticultura usando o fortalecimento da

agricultura familiar em Tangará da Serra-MT”, coordenado pelo docente Willian Krause

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

41. Relatório parcial – 2018 do Programa de Extensão “MT Horticultura: difusão de tecnologias em

horticultura para o Estado de Mato Grosso”, coordenado pelo docente Willian Krause

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

42. Solicitação de troca de coordenador do Projeto de Extensão PROHORTABIO – Controle

Biológico de Pragas em Hortaliças: Uma estratégia sustentável para pequenos produtores no

município de Tangará da Serra-MT

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

43. Inclusão da docente Fabiana Pereira Leite Lancelotti de Oliveira no Projeto de Pesquisa

coordenado pela docente Josete Maria Cangussu Ribeiro, intitulado “O planejamento

educacional no Estado e Municípios Matogrossenses: do plano estadual ao plano municipal de

Educação”

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

mailto:seoc.tga@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER
TANGARÁ DA SERRA

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

Avenida Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07 – Jardim Aeroporto, Cx Postal 287

CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT

www.tangara.unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

44. Inclusão da disciplina no quadro de equivalência entre matrizes curriculares do curso de

enfermagem – Campus de Tangará da Serra

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

45. Inclusão da docente Elisa Mauro Gomes como membro ao Projeto de Pesquisa “Políticas

Públicas voltadas à Agricultura Familiar: análise do Programa de Apoio a Projetos de

Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais (Proinf / SDT / MDA) em âmbito do Território

Alto Paraguai” sob coordenação do professor Anderson Gheller Froehlich

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

46. Parecer Circunstanciado - Comissão Disciplinar Processante do Curso de Enfermagem 2019/1 –

acadêmica Ivone Celis Pereira.

Parecer:

(   ) APROVADO
(   ) MÉRITO
(   ) REPROVADO

(   ) DEVOLVIDO
(   ) RETIRADO
(   ) EM ANÁLISE

Prof. Raimundo Nonato Cunha de França
Diretor de Un. Reg. Política, Pedagógica Financeira

UNEMAT – Tangará da Serra
Portaria 0023/2019

mailto:seoc.tga@unemat.br